
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

TERCEIROS  
 
TERMO DE ADESÃO 004/2019...............................................01  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.................................................01 
EXTRATO DE CONTRATO ..................................................03 
 
 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Nº SRP-002/2019 

 

O Município de Matões do Norte - MA, 

Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, nos termos que dispõe as leis Federais 

8.666/93 e 10.520/02 e, em face do resultado obtido no Pregão 

Presencial – SRP-001/2019-CPL, pertencente ao Município de 

ICATU - MA, resolvem ADERIR PARCIALMENTE à Ata de 

Registro de Preço nº SRP-002-2019, objetivando a prestação de 

serviços de Material Gráfico, visando atender as necessidades da 

Administração Publica, a qual tem por DETENTORA DOS 

PREÇOS REGISTRADOS a empresa M MENDONÇA 

GRÁFICA E EDITORA – ME/GRÁFICA GÊNESIS, inscrita no 

CNPJ Nº  74.178.526/0001-00, localizada na Rua Raimundo 

Correia, nº 61 – Monte Castelo, São Luís -MA, CEP 65.031-510, 

neste ato representada pela senhora Maria Eva do Nascimento 

Mendonça, portadora da Carteira de Identidade 19709494-5 SSP-

MA e do CPF 255.629.083-87, o valor total de R$ 534.166,00 

(quinhentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e seis reais), de 

acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo 

de Referencia e de acordo com o Parecer Técnico apresentado nos 

autos do processo administrativo nº 080719.01/2019 do Município 

de Matões do Norte - MA. O presente termo é firmado em 2 (duas) 

duas vias de igual teor, para que produza os devidos efeitos de fato 

e de direito. Matões do Norte- MA, 15 de julho de 2019. Francisca 

Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal de 

Administração e Finanças. CPF nº 603.923.973-58. Portaria 

106/2019. 

_____________________________________________________  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Após constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, a Secretária Municipal de Administração e 

Finanças, Francisca Jackelyanne Nunes Chaves, com base no 

artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, considerando 

informações constantes no Procedimento de Adesão a Ata de 

Registro de Preços 002/2019, da Prefeitura Municipal de 

Icatu/MA, que tem por objeto a prestação de serviços de 

confecção de material grafico: RESOLVE: HOMOLOGAR o 

procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços acima citada, 

que tem por detentora dos preços registrados a empresa M 

MENDONÇA GRÁFICA E EDITORA – ME/GRÁFICA 

GÊNESIS, inscrita no CNPJ Nº  74.178.526/0001-00, localizada 

na Rua Raimundo Correia, nº 61 – Monte Castelo, São Luís -MA, 

CEP 65.031-510, neste ato representada pela senhora Maria Eva 

do Nascimento Mendonça, portadora da Carteira de Identidade 

19709494-5 SSP-MA e do CPF 255.629.083-87, o valor total de R$ 

534.166,00 (quinhentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e seis 

reais). DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 

a contratação da referida empresa. Matões do Norte- MA, 15 de julho 

de 2019. Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal 

de Administração e Finanças. CPF nº 603.923.973-58. Portaria 

106/2019. 

________________________________________________________  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 014/2019 

 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças do município de 

Matões do Norte- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos 

do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso 

XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições 

que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão 

exarada pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº 060519.02/2019, Pregão nº 014/2019. 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. Empresa: W R C 

BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-68 estabelecida na Av. Brasil, centro, 

Itapecuru Mirim- MA, representada pelo senhor Wendel Ricardo 

Costa Bezerra, RG nº 25639072003-0 inscrito no CPF, sob o nº 

013.932.473-93. Descrição: Prestação dos serviços continuados de 

manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, incluindo os 

materiais e equipamentos necessários à manutenção, para atender as 

necessidades da Administração Municipal. 
 

GRUPO I: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

 

ITEM  
DESCR

IÇÃO 
UND 

QUA

NT  

QUA

NT. 

SER

VIÇ

OS 

FRE

QUE

NCI

A 

VLR UNT 

POR 

EQUIPA

MENTO 

VLR 

TOTAL 

POR 

BIMES

TRE 

VLR 

TOTAL 

ANUAL  

SITUA

ÇÃO 

 DO 

 ITEM 

 

1 

Ar 

Condicio

nado 

Split 

7.000 

BTUS 

Serv. 5 6 
bimes

tral 
65,00 325,00 1.950,00 

HOMO

LOGA

DO 

EM 

15/07/2

019 

2 

Ar 

Condicio

nado 

Split 

9.000 

BTUS 

Serv. 42 6 
bimes

tral 
160,00 6.720,00 

40.320,0

0 

HOMO

LOGA

DO 

EM 

15/07/2

019 

3 

Ar 

Condicio

nado 

Split 

12.000 

BTUS 

Serv. 27 6 
bimes

tral 
159,00 4.293,00 

25.758,0

0 

HOMO

LOGA

DO 

EM 

15/07/2

019 

4 

Ar 

Condicio

nado 

Split 

18.000 

BTUS 

Serv. 3 6 
bimes

tral 
173,00 519,00 3.114,00 

HOMO

LOGA

DO 

EM 

15/07/2

019 

5 Ar Serv. 3 6 bimes 172,00 516,00 3.096,00 HOMO

EDIÇÃO 132 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEGUNDA FEIRA 15 DE JULHO DE 2019 PAG 01/ 03 



2/14  2/3  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 132 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEGUNDA FEIRA 15 DE JULHO DE 2019 

Condicio

nado 

Split 

24.000 

BTUS 

tral LOGA

DO 

EM 

15/07/2

019 

6 

Ar 

Condicio

nado 

Split 

36.000 

BTUS 

Serv. 3 6 
bimes

tral 
191,00 573,00 3.438,00 

HOMO

LOGA

DO 

EM 

15/07/2

019 

TOTAL  77.676,00 

 
 

GRUPO II: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM 

TROCA DE PEÇAS 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UNIDADE 
QT

D 

VALOR 

UNITÁ

RIO 

VALOR 

TOTAL 

SITUAÇÃO 

 DO 

 ITEM 

 

7 

Troca do 

compressor de Ar 

Condicionado tipo 

Split 7.000 btus 

serviço 10 632,00 6.320,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

8 

Troca do 

compressor de Ar 

Condicionado tipo 

Split 9.000 btus 

serviço 10 658,00 6.580,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

9 

Troca do 

compressor de Ar 

Condicionado tipo 

Split 12.000 btus 

serviço 10 750,00 7.500,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

10 

Troca do 

compressor de Ar 

Condicionado tipo 

Split 18.000 btus 

serviço 10 865,00 8.650,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

11 

Troca do 

compressor de Ar 

Condicionado tipo 

Split 24.000 btus 

serviço 10 1.100,00 11.000,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

12 

Troca da 

Condensadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 7.000 

btus 

serviço 5 778,00 3.890,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

13 

Troca da 

Condensadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 9.000 

btus 

serviço 50 834,00 41.700,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

14 

Troca da 

Condensadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 12.000 

btus 

serviço 30 1.080,00 32.400,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

15 

Troca da 

Condensadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 18.000 

btus 

serviço 30 1.315,00 39.450,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

16 

Troca da 

Condensadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 24.000 

btus 

serviço 15 1.760,00 26.400,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

17 

Troca da 

evaporadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 7.000 

btus 

serviço 15 890,00 13.350,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

18 

Troca da 

evaporadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 9.000 

btus 

serviço 30 975,00 29.250,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

19 

Troca da 

evaporadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 12.000 

btus 

serviço 15 1.135,00 17.025,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

20 

Troca da 

evaporadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 18.000 

btus 

serviço 10 1.550,00 15.500,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

21 

Troca da 

evaporadora do 

Ar Condicionado 

tipo Split 24.000 

serviço 10 1.665,00 16.650,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

btus 

22 

Reposição de Gás 

de Ar 

Condicionado - 

7.000, 9.000, 

12.000, 18.000, 

24.000 

serviço 
15

0 
168,00 25.200,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

23 
Troca de placa de 

comando 
serviço 30 343,00 10.290,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

24 
Troca de Chave 

Contatora 
serviço 30 240,00 7.200,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

25 

Troca de Micro 

ventilador da 

unidade interna ou 

externa (Ar 

Condicionados) 

serviço 30 240,00 7.200,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

26 

Troca de 

Capacitor da 

unidade interna ou 

externa 

serviço 
10

0 
96,50 9.650,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

27 

Troca de sensor 

de temperatura ou 

Serpentina 

serviço 50 70,00 3.500,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

28 

Troca de Hélice 

da condensadora 

de ar 

serviço 35 115,00 4.025,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

29 
Troca de Display 

da unidade interna 
serviço 20 200,00 4.000,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

30 

Troca de Válvulas 

de serviços da 

unidade 

condensadora 1/4, 

3/8, 1/2 e 5/8 

serviço 80 164,30 13.144,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

31 

Troca de Porcas 

de Conexões 1/4, 

3/8, 1/2 e 5/8 

serviço 
20

0 
14,60 2.920,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

32 

Troca de Fonte de 

alimentação da 

placa 

serviço 40 138,00 5.520,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

33 
Tubulação 

excedente 
serviço 

25

0 
56,80 14.200,00 

HOMOLOGA

DO 

EM 

15/07/2019 

Total  382.514,00 

 
GRUPO III: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE INSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADOS 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

UNIDA

DE 
QTD 

VALOR 

UNITÁRI

O 

VALOR 

TOTAL 

 

SITUAÇÃO 

DO 

ITEM 

 

34 

Serviço de instalação 

de Ar Condicionado 

tipo Split 7.000 btus, 

Contendo 2 metros de 

tubo de cobre 

esponjoso, cabos PP, 

suportes para 

condensadora, 

parafusos e buchas. 

Serviço 10 184,50 1.845,00 

HOMOLOG

ADO 

EM 

15/07/2019 

35 

Serviço de instalação 

de Ar Condicionado 

tipo Split 9.000 btus 

Contendo 2 metros de 

tubo de cobre 

esponjoso, cabos PP, 

suportes para 

condensadora, 

parafusos e buchas.. 

Serviço 

30 181,00 5.430,00 

HOMOLOG

ADO 

EM 

15/07/2019 

36 

Serviço de instalação 

de Ar Condicionado 

tipo Split 12.000 btus, 

Contendo 2 metros de 

tubo de cobre 

esponjoso, cabos PP, 

suportes para 

condensadora, 

parafusos e buchas. 

Serviço 

40 181,00 7.240,00 

HOMOLOG

ADO 

EM 

15/07/2019 

37 Serviço de instalação Serviço 20 206,90 4.138,00 HOMOLOG



3/14  3/3  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 132 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEGUNDA FEIRA 15 DE JULHO DE 2019 

de Ar Condicionado 

tipo Split 18.000 btus, 

Contendo 2 metros de 

tubo de cobre 

esponjoso, cabos PP, 

suportes para 

condensadora, 

parafusos e buchas. 

ADO 

EM 

15/07/2019 

38 

Serviço de instalação 

de Ar Condicionado 

tipo Split 24.000 btus, 

Contendo 2 metros de 

tubo de cobre 

esponjoso, cabos PP, 

suportes para 

condensadora, 

parafusos e buchas. 

Serviço 

10 206,90 2.069,00 

HOMOLOG

ADO 

EM 

15/07/2019 

39 

Serviço de instalação 

de Ar Condicionado 

tipo Split Piso Teto 

36.000 btus, Contendo 

2 metros de tubo de 

cobre esponjoso, cabos 

PP, suportes para 

condensadora, 

parafusos e buchas. 

Serviço 

5 250,00 1.250,00 

HOMOLOG

ADO 

EM 

15/07/2019 

Total 21.972,00 

 

VALOR GLOBAL R$ 482.162,00 (QUATROCENTOS E 

OITENTA E DOIS MIL CENTO E SESSENTA E DOIS 

REAIS). 

Matões do Norte- MA, 15 de julho de 2019. 

 

Francisca Jackelyanne Nunes Chaves 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

CPF: 603.923.973-58 

Portaria n° 106/2019-GPM  

____________________________________________________  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 018/2019 

A Secretária Municipal de Educação de Matões do Norte- MA, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei 

Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a 

matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela 

Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao 

Processo nº 140519.01/2019, Pregão nº 018/2019. RESULTADO 

DA HOMOLOGAÇÃO. Empresa: GENESISTECH SOLUÇOES 

TECNOLOGICAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 

12.506.781/0001-70, estabelecida na Rua Guanabara, 484, 

Entroncamento, Imperatriz -MA, representada pela Sr. Ivo Silva 

Oliveira, com RG n° 028218492004-1-GEJUSPC e portador do 

CPF: 971.975.132-00. Descrição: O registro de preços para 

eventual e futuro na contratação de Empresa para prestação de 

serviços de licenciamento e locação de software de gestão escolar 

com implantação, conversão, treinamento presencial, testes e 

serviços de manutenção e suporte técnico online e presencial na 

Secretária de Educação. 

 

ITEM 
DISCRIMIN

AÇÃO 

VALOR 

MENSAL 
QTD 

VALOR. 

TOTAL  

SITUAÇÃO DO 

ITEM 

01 

Contratação de 

Empresa para 

prestação de 

serviços de 

licenciamento 

e locação de 

software de 

gestão escolar 

com 

implantação, 

conversão, 

R$ 7.500,00 
12 

(doze) 

R$ 

90.000,00 

HOMOLOGADA EM 

15/07/2019 

treinamento 

presencial, 

testes e 

serviços de 

manutenção e 

suporte 

técnico online 

e presencial na 

Secretária de 

Educação de 

MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

 

Matões do Norte- MA, 15 de julho de 2019. 

 Geislene Pierot de Drumond e Silva 

Secretária Municipal de Educação 

CPF nº 680.302.663-91 

Portaria 075/2019 

________________________________________________________  

 

CONTRATO Nº TP.05.01/2019 ORIGEM: Processo administrativo 

nº 290319.01/2019. 

MODALIDADE: Tomada de Preços. CONTRATANTE: Município 

de Matões do Norte/Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. CONTRATADA: R R QUARESMA – ME CNPJ 

31.457.905/0001-19, situada à rua São Raimundo, nº. 013, bairro 

Cajui, no Município de Cantanhede – MA, CEP: 65465-000, 

representada pelo Sr. Rogério Reis Quaresma, portador da Cédula de 

Identidade nº 182702320019 SSP MA e CPF nº 051.034.863-77. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 

da micro drenagem de vias urbanas no Município de Matões do Norte 

– MA. ORGÃO: 02.05 - Secretaria de Infraestrutura. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 15.541.0061 - Gestão de Infraestrutura. 

CATEGORIA: 15.451.0061.2051 - Manutenção do sistema de 

drenagem via publica. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - 

Outros serviços de terceiro pessoa jurídica. Valor da despesa R$ 

170.821,59 (cento e setenta mil oitocentos e vinte e um reais e 

cinquenta e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 11 de julho 

de 2019. VIGÊNCIA – 11/07/2019 a 11/01/2020. SIGNATÁRIOS: 

Município de Matões do Norte- MA/Secretaria Municipal de 

Administração e finanças por sua Secretária Francisca Jackelyanne 

Nunes Chaves, como Contratante e a Empresa, R R QUARESMA – 

ME, inscrita no CNPJ: 31.457.905/0001-19, como Contratada, neste 

ato representada pelo senhor Rogério Reis Quaresma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

